
1617 F.t.l. vedr. ferie 1618 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lov nr. 273 af 4; juni 1970 om ferie (Folketings- 
. tidende 1969-70, sp. 565, 676, 6471 og 6760; tillæg 

A, sp. 737; tillæg B, sp. 2033; tillæg C, sp. 661). 
Den 1. januar 1981 trådte ferie-giro-systemet i 

kraft. Administrationen af ferie-giro-systemet (Fe- 
rieGiro) varetages af Arbejdsmarkedets Feriefond 
med teknisk-administrativ bistand af Arbejdsmar- 
kedets Tillægspension (ATP). 

På baggrund af en række forslag til ændringer 
fra de myndigheder, der varetager administratio- 
nen af ferie-giro-systemet, samt fra andre berørte 
parter og på grundlag af indvundne erfaringer, har 
arbejdsministeriet foretaget en teknisk gennemgang 
af reglerne vedrørende udbetaling af feriegodtgø- 
relse gennem FerieGiro med henblik på at under- 
søge mulighederne for en videreudvikling og til- 
pasning af systemet. Dette arbejde har foreløbig 
udmøntet sig i mindre forenklinger i bekendtgørel- 
sen om ferie-giro-systemet m.v. i form af smidigere 
udbetalingsregler samt indførelse af et minimums- 
beløb for udsendelse af feriegiro-anvisninger. End- 
videre har arbejdsministeriet som led i det af rege- 
ringen foretagne arbejde vedrørende regelsanering 
intensiveret arbejdet med rationaliseringer inden 
for ferielovens område. 

På baggrund heraf fremsættes forslag om æn- 
dringer i ferieloven vedrørende udbetaling af ferie- 
godtgørelsesbeløb på 500 kr. eller derunder direkte 
til lønmodtageren, om smidigere udbetalingsregler 
for lønmodtagere, der er fyldt 67 år, lønmodtagere, 
der er fyldt 60 år og får pension efter lov om soci- 
al pension eller anden form for egenpension og 
lønmodtagere, der overgår til efterløn. Endvidere 
fremsættes forslag om smidigere udbetalingsregler 
til lønmodtagere, der flytter til udlandet for at tage 
varig bopæl der og til lønmodtagere, der midlerti- 
digt opholder sig i udlandet. 

Når lønmodtageren skal holde ferie, attesterer 
den nuværende arbejdsgiver på feriegiro-anvisnin- 
gen for det antal feriedage, der skal holdes, og 
anfører den dertil svarende feriegodtgørelse samt 
datoen for feriens begyndelse. Har lønmodtageren 

ingen arbejdsgiver på det tidspunkt, hvor ferie 
holdes, meddeles attestation m.v. af arbejdsløs- 
hedskassen eller bistandskontoret. 

Disse regler om attestation skal ses i sammen- 
hæng med ferielovens princip, hvorefter der på 
den ene side skal være sikkerhed for, at tønrhodta-' 
geren får feriegodtgørelse udbetalt i takt med feri- 
ens afholdelse, mens det på den anden side er en 
forudsætning for udbetaling af feriegodtgørelse, at 
ferien holdes. 

Forslagene bryder således med ferielovens prin- 
cip. De hensyn, der taler for ikke at opretholde 
dette princip for den ovennævnte gruppe, er bl.a., 
at de ikke har fastere tilknytning til (det danske) 
arbejdsmarked, at de ikke kan betragtes som hol- 
dende ferie i almindelig forstand, at de pågælden- 
de gennem f.eks. pensionsydelser er sikret løbende 
underhold, og at feriegodtgørelse på 500 kr. og 
derunder er af så beskeden en størrelse, at den 
ikke reelt modsvarer en lønindtægt. 

Formålet med disse forslag er alene, at de 
nævnte grupper kan få udbetalt deres feriegodtgø- 
relse, uanset om ferie først holdes senere eller 
eventuelt slet ikke holdes. Derimod ændres der 
ikke i reglerne for optjening af feriedage og retten 
til at holde den optjente ferie. Lønmodtagere, der 
er i beskæftigelse og skal holde ferie, f.eks. i for- 
bindelse med ferielukning på arbejdspladsen, og 
som har en uudnyttet ret til at holde ferie, vil ikke 
være berettiget til andre ydelser i denne periode, 
f.eks. arbejdsløshedsdagpenge, men vil alene få 
udbetalt pension eller efterløn. Ligeledes vil løn- 
modtagere, der modtager efterløn eller arbejdsløs- 
hedsdagpenge, blive trukket heri for et beløb sva- 
rende til de dage, hvortil der er optjent ferieret. 
Endelig vil en arbejdsgiver, der beskæftiger løn- 
modtagere omfattet af ferielovens § 17 b, fortsat 
kunne (og skulle) gemme feriedage til afholdelse 
under julelukning i overensstemmelse med denne 
bestemmelse, uanset at feriegodtgørelse for disse 
dage helt eller delvist er udbetalt. 

De foreslåede ændringer, der vedrører udbeta- 
linger fra FerieGiro, finder kun direkte anvendelse 
for lønmodtagere, for hvem arbejdsgiverne løben- 


